
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 6 - COORDINAMENTO E SORVEGLIANZA POR, FERS, PAC, FSC

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 152

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9440 del 31/08/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020-ASSE PRIORITARIO 14 "ASSISTENZA 
TECNICA" - OBIETTIVO SPECIFICO 14.1 AZIONE 14.1.2 -SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICA DELL'AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 (D.D.G. 
N. 7691-2017) LIQUIDAZIONE FATTURA II SAL AI SENSI DELL'ART. 4 DEL CONTRATTO REP. 
1777/2017.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
PREMESSO CHE

con D.D.G. n. 7691 del 13.07.2017 avente ad oggetto <<Procedura aperta per l’affidamento del  Servizio di 
Assistenza  Tecnica  all’Autorità  di  Gestione  del  POR  Calabria  FESR-FSE  2014-2020  -  codice  CUP 
J61E6000080006  –  codice  CIG  6629427838.  Approvazione  aggiudicazione  provvisoria  ed  aggiudicazione 
definitiva>> è stato aggiudicato definitivamente l’appalto del servizio di assistenza tecnica al costituendo RTI - 
Ernst  &  Young  Financial-Business  Advisors  S.p.A.  (capogruppo  mandataria)  -  Nomisma  Società  di  Studi 
Economici S.p.A.(mandante) -Studio Legale Tributario (mandante) per l’importo di euro 8.160.000,00 IVA esclusa;

 con D.D.S. n. 11410 del 16.10.2017 avente ad oggetto <<POR Calabria FESR FSE 2014-2020 – Asse Prioritario 
14  Assistenza  Tecnica  -  Obiettivo  Specifico  14.1  Azione  14.1.2.  Procedura  aperta  affidamento  servizio  di 
Assistenza Tecnica all’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 –  D.D.G. n. 7691/2017 - 
Accertamento capitoli entrata - Impegno di spesa>> sono stati assunti gli impegni di spesa pluriennali periodo 
2017 – 2021 per una somma complessiva pari a € 9.955.200,00 iva inclusa;

 in data 3.11.2017 è stato stipulato il contratto rep. 1777 con la mandataria del RTI “Ernst & Young – Nomisma –  
Studio Legale Tributario”;

-con nota prot. n. 345503 del 06/11/2017 è stato chiesto alla mandataria Ernst & Young FBA SpA l’immediato 
avvio del servizio nelle more della definizione del Piano di Lavoro;

-     con pec del 4.12.2017, acquisita al prot. n. 379646 del 05.12.2017, la mandataria del RTI ha trasmesso il Piano di 
Lavoro, integrato con pec del 26.01.2018 assunta al prot. 28951 in pari data, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 22 del contratto di assistenza tecnica rep. 1777 del 03.11.2017;

-   con nota prot. n. 29806 del 29.01.2018 è stato approvato il Piano di Lavoro, rinviando a successiva approvazione 
le modalità di fatturazione, da adottare in coerenza con quanto disposto all’art. 4 del contratto sopra richiamato;  

-   con pec del 28.01.2018 acquisita al prot. n. 34701 del 31.01.2018 la mandataria del RTI Ernst & Young Financial-
Business Advisors S.P.A. ha trasmesso la nota relativa alle modalità di rendicontazione e pagamento nonché la 
metodologia di fatturazione; 

-    con  nota  prot.  55505  del  15.02.2018  sono  state  approvate  le  modalità  di  rendicontazione,  pagamento  e 
fatturazione proposte;

-    con decreto  n.  2702 del  30.03.2018 avente  ad oggetto  <<POR Calabria  FESR FSE 2014-2020 –  Asse 
Prioritario  14  Assistenza  Tecnica  -  Obiettivo  Specifico  14.1  Azione  14.1.2.  Servizio  di  Assistenza  Tecnica 
all’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 (D.D.G. n. 7691/2017) – Liquidazione fattura 
acconto 5% ai sensi dell’art. 4 del contratto rep.1777/2017>> si è proceduto alla liquidazione dell’acconto pari al 
5% dell’importo contrattuale;

-     con decreto n. 4046 del 30.04.2018 avente ad oggetto << POR Calabria FESR FSE 2014-2020 – Asse Prioritario 
14 Assistenza Tecnica - Obiettivo Specifico 14.1 Azione 14.1.2. Servizio di  Assistenza Tecnica all’Autorità di 
Gestione del POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 (D.D.G. n. 7691/2017) – Liquidazione fattura acconto 5% ai 
sensi dell’art. 4 del contratto rep.1777/2017>> si è proceduto alla liquidazione del I SAL;

CONSIDERATO CHE

-     con pec del 17.05.2018 acquisita al prot. 176829 del 18.05.2018 la mandataria del RTI Ernst & Young Financial-
Business Advisors S.P.A. ha trasmesso la relazione trimestrale delle attività di  assistenza tecnica svolte nel 
periodo 7.02.2018 – 6.05.2018; 

con nota  prot.  260138 del  25.07.2018 il DEC ha trasmesso al RUP l’attestazione di regolare esecuzione del 
contratto di Assistenza Tecnica all’Autorità di Gestione del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 – Contratto rep. 
n. 1777 del 03/11/2017 - II SAL  riferita al trimestre 7.02.2018 – 6.05.2018;

il  RUP contestualmente  con  l’AdG  con  nota  prot.  n.  261860 del  27.07.2018 hanno  attestato  la  completa 
ottemperanza alle clausole contrattuali delle prestazioni di cui alla relazione per il II SAL (trimestre 7.02.2018 – 
6.05.2018); 

-     la mandataria del  RTI Ernst & Young Financial-Business Advisors S.P.A., ha trasmesso tramite il  sistema di 
fatturazione elettronica, la fattura n. BITL0318003319 del 20.08.2018 per un importo pari a € 1.069.188,48 Iva 
inclusa quale II SAL, acquisita al prot. n. 274399 del 06.08.2018;

ACCERTATO CHE

      si sono realizzate le condizioni stabilite ai sensi dell’art. 57 del D.lgs 118/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



      ai  sensi  dell’art.  1,  comma 553 della  legge  266/2005,  è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva  (DURC)  di  cui  all’articolo  2,  comma  2,  del  decreto  legge  25.09.2002,  n. 210,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 266, dal quale risulta che Ernst & Young Financial-Business 
Advisors S.P.A. (mandataria capogruppo del RTI), Nomisma Società di Studi Economici SpA (mandante) e Studio 
Legale Tributario (mandante), risultano in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL;

     secondo le modalità di cui all’art. 4 del DM 18 gennaio 2008 n. 40, è stata inoltrata richiesta di verifica alla Agenzia 
delle Entrate e Riscossione, non risultando inadempimenti  di  cui  all’art.  1 lettera e) del  summenzionato DM 
40/2008 nei confronti di Ernst & Young Financial-Business Advisors S.p.A. (mandataria capogruppo del RTI), 
Nomisma Società di Studi Economici SpA (mandante) e Studio Legale Tributario (mandante);

RITENUTO, PERTANTO 

     dover liquidare la fattura n. BITL0318003319 del 02.08.2018 per un importo pari a 1.069.188,48 Iva inclusa, 
emessa dalla mandataria del RTI Ernst & Young Financial-Business Advisors S.P.A. facendo gravare la spesa 
sugli  impegni  nn.  421/2018 e 422/2018 -  capitolo di  spesa U9011200111,  assunti  con D.D.S.  n.  11410 del 
16.10.2017 a valere sull’Asse Prioritario 14 “Assistenza Tecnica” – Obiettivo Specifico 14.1- Azione 14.1.2, del 
POR Calabria FESR/FSE 2014/2020”;

VISTE le schede di liquidazione nn. 9730 /2018, 9731/2018, generate telematicamente e allegate al presente atto;

VISTI

 la legge regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 

      il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;

      il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

      il  D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante <<Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli n. 1 e  
2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42>>;

    la Delibera di Giunta regionale n. 303 del 11 agosto 2015 e la delibera del Consiglio regionale n. 42 del 31 agosto 
2015 con cui è stato approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020;

       la Delibera n. 73 del 2 marzo 2016 con cui la Giunta regionale ha approvato il Piano finanziario del Programma 
Operativo FESR/FSE 2014/2020, articolato per Assi Prioritari, Priorità di investimento, Obiettivi Specifici, Azioni 
ed Annualità;

    la Delibera n. 124 del 15 aprile 2016 con cui la Giunta regionale ha approvato la variazione al bilancio di previsione 
finanziaria 2016-2018 e annualità successive e ha iscritto il Programma Operativo FESR-FSE 2014/2020;

      la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 recante <<Legge di stabilità regionale 2017>>;

       la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 <<Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria; 

      la Delibera di Giunta regionale n. 59 del 23 febbraio 2017 avente ad oggetto <<Rimodulazione del Programma 
Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020 e conseguenti variazioni compensative al bilancio di previsione 2017-
2019 e annualità successive e riclassificazione dei relativi capitoli>>;

      il D.D.G. n. 11086 del 22.09.2016 avente ad oggetto <<Assegnazione capitoli di spesa ai Dirigenti di Settore>>;

      la D.G.R. n. 44 del 08/02/18 con la quale la dott.ssa Paola Rizzo è stata designata Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria;

       il  D.P.G.R. n. 12 del 26/02/18 con il  quale è stato conferito alla dott.ssa Paola Rizzo l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria e Autorità di Gestione del POR 
Calabria FESR FSE 2014/2020;

      la nota del Settore Giuridico del Dipartimento Organizzazione e Personale n. 94928 del 15/03/18 con la quale la 
dott.ssa  Paola  Rizzo  è  stata  collocata  in  aspettativa  dall’incarico  di  dirigente del  Settore  Coordinamento e 
Sorveglianza POR, FESR, PAC, FSC e del Settore Coordinamento e Sorveglianza POR FSE 14/20 fino alla 
cessazione  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e 
Comunitaria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



      il D.D.S. n. 15904 del 22.12.2015 e il D.D.S. n. 4022 del 12.04.2017 con cui è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento il dipendente regionale Sig. Claudio Mancini;

      il D.D.S. n. 11410 del 16.10.2017 con cui l’Avv. Simonetta Giuliani è stata nominata Direttore dell’esecuzione del 
contratto;

Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento

DECRETA

Per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate,

-     dover liquidare la fattura n. BITL0318003319 del 02.08.2018 per un importo pari a € 1.069.188,48 iva inclusa, 
emessa dalla mandataria del RTI Ernst & Young Financial-Business Advisors S.P.A. facendo gravare la spesa 
sugli impegni nn. 421/2018 e 422/2018 e come da schede di liquidazione nn. 9730 /2018, 9731/2018, generate 
telematicamente e allegate al presente atto – sul capitolo di spesa U9011200111, assunti con D.D.S. n. 11410 del 
16.10.2017 a valere sull’Asse Prioritario 14 “Assistenza Tecnica” – Obiettivo Specifico 14.1- Azione 14.1.2, del 
POR Calabria FESR/FSE 2014/2020”;

-    di autorizzare la Ragioneria Regionale alla emissione dei relativi mandati di pagamento, a favore del creditore 
nei modi di legge;

-    di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANCINI CLAUDIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
RIZZO PAOLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


